
Božičany
Kraj: Karlovarský Okres: Karlovy Vary

Správní obvod: Karlovy Vary GPS souřadnice: 50.258743N, 12.769652E

Nadmořská výška: 424 m n. m. První pís. zmínka: 1359 (665 let) Katastrální výměra: 766 ha

Počet obyvatel: 586 PSČ: 362 25

Adresa URL: www.bozicany.cz

Historie obce Božičany
První písemná zmínka o místě s dnešním názvem Božičany je z doby před 640 lety (rok 1359) v
loketském Urbáři. Urbář byl založen vrchností, sloužil k evidenci příjmů od poddaných a zahrnoval
starobylé místní názvy, jména majitelů pozemků, jejich pozemkovou držbu a rozsah feudálních
povinností poddaných.
Obec byla založena jako lesní lánová obec podél potoka před rokem 1359. v Urbáři je uveden název
Poschytzaw. Ten zřejmě pochází z německého nářečí. V knize Antonína Profouse "Místní jména
v Čechách, jejich vznik, původ, změny a význam (vydala ČAVU 1947-1954) je ve III. díle na str. 439 odkaz na
profesora Šimáka, který se domnívá, že původní název obce byl Božičany - ves lidí Božikových, nebo
Pořičany - ves lidí žijících v poříčí. V dobách přistěhovalectví z německých krajů došlo
zřejmě k uvedené přeměně. Od poprvé uvedeného zápisu s názvem Poschytzaw jsou v dalších
stoletích vykazovány ve jméně obce různé menší odchylky. Způsobila je nepozornost starých písařů.
Svědomitější byli v zapisování robotních povinností lidu. V období feudalismu, který trval přibližně do
18. století, byl život chudého venkovského lidu velmi prostý.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/37/bozicany/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 12:53:24


